
 
Na osnovu člana 37. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i člana 45. 

Poslovnika Skupštine Zeničko-dobojskog kantona – Novi prečišćeni tekst («Službene novine 
Zeničko-dobojskog kantona», broj: 7/12 i 12/13), Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 7. 
sjednici, održanoj dana 21.04.2015. godine, donijela je: 

 
 

PROGRAM RADA 
SKUPŠTINE ZA 2015. godinu 

 
I UVOD 
 

Programske aktivnosti Skupštine Zeničko-dobojskog kantona u 2015. godini su 
determinisane ustavnim položajem Skupštine Kantona, kao organa zakonodavne vlasti, njenim 
ustavnim nadležnostima i nadležnostima Kantona uopšte. 

Programski zadaci postavljeni su u cilju ostvarenja politike Skupštine kojom se žele 
urediti sve oblasti života i rada u nadležnosti Kantona. 

Program rada Skupštine za 2015. godinu čine akti iz normativno-pravne, studijsko-
analitičke i informaciono-dokumentacione djelatnosti iz nadležnosti Skupštine Zeničko-
dobojskog kantona koje su propisane Ustavom Federacije BiH, Ustavom Zeničko-dobojskog 
kantona i  zakonima. 

Za izvršenje utvrđenih zadataka iz Programa rada Skupštine u principu je zadužena 
Vlada Kantona. Utvrđeni zadaci obavezuju Vladu Kantona, ali je i ne ograničavaju u iniciranju 
i predlaganju i drugih akata u cilju realizacije obaveza utvrđenih važećim propisima. 

 
 
II  SADRŽAJ PROGRAMA 

 
U 2015. godini, iz normativno-pravne djelatnosti,  Skupština će razmatrati: 

 
 

  
A - OBLAST PRAVOSUĐA I UPRAVE 

1. Zakon o dopuni  Zakona o sudskim taksama  
 

Postupak donošenja: skraćeni 
Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Prijedlog: februar 
Pravni osnov: član 37. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona   
Razlog za donošenje: Zaključkom broj 01-02-16289/14, od 18.08.2014. godine Skupština 
Zeničko-dobojskog kantona je zadužila Ministarstvo za pravosuđe i upravu i Vladu Kantona 
da u smislu  Inicijative Komisije za pravosuđe i upravu Skupštine Zeničko-dobojskog 
kantona za izmjenu člana 11. Zakona o sudskim taksama (“Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona”, broj 12/09, 4/11, 7/11, 15/11, 2/12 i 9/13) pripreme izmjenu Zakona o 
sudskim taksama, na način da se od plaćanja sudske takse oslobode osnovne i srednje škole 
na području Zeničko-dobojskog kantona. Obaveza Ministarstva je bila da u roku od 30 dana 
u Skupštinsku proceduru dostavi Nacrt Zakona o dopuni Zakona o sudskim taksama. Pošto 
nije bio u pitanju složen i obiman zakon, Vlada je dostavila u skupštinsku proceduru po 
skraćenom postupku Prijedlog Zakona o dopuni Zakona o sudskim taksama, koji je donesen 
na 4. sjednici Skupštine održanoj 18.02.2015. godine. 

 



 2 

2. Zakon o izmjenama Zakona o sudskim taksama  
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: oktobar, Prijedlog: decembar 
Pravni osnov: član 37. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona   
Razlog za donošenje: na prijedlog sudova – unaprjeđenje naplate sudskih taksi 
 

3. Zakon o plaćama i naknadama u organima vlasti Zeničko-dobojskog kantona 
 

Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: juli, Prijedlog: septembar  
Pravni osnov:  član 63. Zakon o plaćama i naknadama u organima vlasti Federacije 
Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije  BiH” broj: 45/10 i 111/12)  
Razlozi za donošenje: Potreba usklađivanja sa Zakonom o plaćama i naknadama u 
organima vlasti F BiH i nastojanju da se za iste ili slične poslove isplaćuje ista plaća  
na prostoru cijele FBiH, te da se jednim propisom regulira obračun plaća za ista ili 
slična radna mjesta kao i obračun naknada, a ne da kao sada obraćun plaća i naknada 
bude reguliran podzakonskim akata. Vrlo važno je planirati donošenje ovog Zakona 
nakon usvajanja Budžeta za 2015. godinu.  

 
4. Zakon o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave 
 

Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: septembar, Prijedlog: novembar   
Pravni osnov: član 37 tačka f)  Ustava Zeničko-dobojskog kantona  
Razlozi za donošenje: Analiza dosadašnje provedbe i otklanjanje uočenih nedostataka. 
 

5. Inicijativa Selima Brkića, notara iz Tešnja za donošenje Zakona o izmjenama i 
   dopunama Zakona o sudskim taksama  

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Selim Brkić, notar iz Tešnja 
Rok: juni 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Selim Brkić, notar iz Tešnja, podnio je 19.12.2014. godine,   
elektronskim putem, na službeni e-mail Skupštine Zeničko-dobojskog kantona 
Inicijativu za donošenje navedenog Zakona radi usklađivanja istog sa odgovarajućim 
odredbama Zakona o nasljeđivanju, povodom koje je Vlada dostavila svoje mišljenje. 

 
6. Inicijativa Notarske komore Federacije BiH za usklađivanje Zakona o sudskim 
taksama („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 12/09, 4/11, 7/11, 
15/11, 2/12 i 9/13) i Zakona o kantonalnim administrativnim taksama - Prečišćeni 
tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/02, 12/03, 4/04, 5/04, 
4/08, 7/09, 2/10, 6/10, 9/10, 12/13 i 13/14), sa odgovarajućim odredbama Zakona o 
nasljeđivanju  („Službene novine Federacije BiH“, broj: 80/14) 
 



 3 

Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Notarska komora Federacije BiH 
Rok: juni 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Notarska komora Federacije BiH podnijela je 25.02.2015. godine, 
dopisom broj: 2-860/15 od 24.02.2015. godine (a ispravku nevedenog dopisa aktom broj: 2-
898/15 od 26.02.2015. godine) i Skupštini Zeničko-dobojskog kantona (pored Ministarstvu 
za pravosuđe i upravu i Ministarstvu finansija Ze-do kantona), Inicijativu za usklađivanje 
Zakona o sudskim taksama („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 12/09, 
4/11, 7/11, 15/11, 2/12 i 9/13) i Zakona o kantonalnim administrativnim taksama - 
Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/02, 12/03, 4/04, 
5/04, 4/08, 7/09, 2/10, 6/10, 9/10, 12/13 i 13/14), sa odgovarajućim odredbama Zakona o 
nasljeđivanju  („Službene novine Federacije BiH“, broj: 80/14)  
 
7. Inicijativa Midhata Delića, poslanika u Skupštini Kantona za pripremu i donošenje 
    Nacrta Zakona o državnoj službi u Zeničko-dobojskom kantonu 
 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Midhat Delić, poslanik u Skupštini  
Rok: septembar 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Midhat Delić, poslanik u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona,  
podnio je navedenu inicijativu na 6. sjednici Skupštine održanoj 30.03.2015. godine u cilju 
unapređenja odnosa u državnoj službi i rada državnih službenika 
 
8. Inicijativa sindikata policije Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog 
kantona za izmjene i dopune Zakona o kantonalnim adminstrativnim taksama 
(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 13/02, 12/03, 4/04, 5/04, 4/08,  
7/09,  2/10,  6/10, 9/10  i  12/13) 

 
Postupak  podnošenja: redovan 
Podnosilac inicijative: Sindikat policije Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-
dobojskog kantona.  
Rok: avgust 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 

         Razlozi za podnošenje: uvođenje plaćanja kantonalne administrativne takse za prvu 
registraciju motornog vozila, produženje registracije, naplatu alkotesta kada se utvrdi 
nedozvoljeno prisustvo alkohola kod vozača, takse na uvjerenja koje idaje CIPS i uvjerenje 
o nekažnjavanju unutar BiH.  17.04.2014. godine u Stručnoj  službi Skupštine  zaprimljen je 
Zaključak Vlade Kantona, broj:  02-02-7977/14 od 10.04.2014. godine, kojim se ne prihvata 
Inicijativa Sindikata policije MUP-a Zeničko-dobojskog kantona za izmjene i dopune 
Zakona o kantonalnim administrativnim taksama–Prečišćeni tekst („Službene novine 
Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/02, 12/03, 4/04, 5/04, 4/08, 7/09, 2/10, 6/10, 9/10 i 
12/13).  

 
B - OBLAST FINANSIJA 
 
1. Budžet Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 
 
Postupak donošenja: skraćeni 
Nosilac izrade: Ministarstvo finansija 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Prijedlog: mart  



 4 

Pravni osnov: član 37. stav 1. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i član 7., 
15. i 32. Zakona o budžetima u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, 
broj 102/13, 9/14, 13/14 i 8/15) 
Razlozi za donošenje: Budžet je akt kojim se planiraju prihodi i primici, te rashodi i 
izdaci Kantona za period od jedne fiskalne godine. Budžet donosi Skupština Kantona. 
 
2. Zakon o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 
 
Postupak donošenja: skraćeni 
Nosilac izrade: Ministarstvo finansija 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok:  Prijedlog: mart  
Pravni osnov: član 37. stav 1. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i član 7. i 
46. Zakona o budžetima u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj 
102/13, 9/14, 13/14 i 8/15). 
Razlozi za donošenje: Zakonom se uređuje način izvršavanja budžetskih sredstava, 
struktura prihoda i primitaka, te rashoda i izdataka, obim zaduživanja, prava i obaveze 
korisnika budžetskih sredstava, ovlaštenje Vlade Kantona, Ministarstva finansija i 
ministra finansija, te druga pitanja u izvršavanju budžeta. 
 

3. Budžet Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo finansija 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: novembar, Prijedlog: decembar 
Pravni osnov: član 37. stav 1. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, te član 7., 
15. i 32. Zakona o budžetima u Federaciji BiH („Službene novine Federacije  BiH“, 
broj 102/13, 9/14, 13/14 i 8/15). 
Razlozi za donošenje: Budžet je akt kojim se planiraju prihodi i primici, te rashodi i 
izdaci Kantona za period od jedne fiskalne godine. Budžet donosi Skupština Kantona. 
 

4. Zakon o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo finansija 
Predlagač: Vlada Kantona  
Rok: Nacrt: novembar, Prijedlog: decembar 
Pravni osnov: član 37. stav 1. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, te član 7. i 
član 46. Zakona o budžetima u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, 
broj 102/13, 9/14, 13/14 i 8/15). 
Razlozi za donošenje: Zakonom se uređuje način izvršavanja budžetskih sredstava, 
struktura prihoda i primitaka, te rashoda i izdataka, obim zaduživanja, prava i obaveze 
korisnika budžetskih sredstava,  ovlaštenje Vlade Kantona, Ministarstva finansija i 
Ministra finansija, te druga pitanja u izvršavanju budžeta. 
 

5. Inicijativa Udruženja/Udruge privrednika-Biznis centar „Jelah“ - Tešanj za 
izmjenu Zakona o porezu na promet nekretnina (“Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona”, broj: 6/09) 

 
Postupak podnošenja: redovan  
Predlagač: Udruženja - Udruga privrednika-Biznis centar „Jelah“-Tešanj 
Rok: avgust 



 5 

Pravni osnov: Član 111. Poslovnika Skupštine. 
Razlozi za podnošenje: Dana 28.05.2013.godine predsjedavajućem Skupštine je 
podnesena Inicijativa Udruženja-Udruge privrednika-Biznis centar „Jelah“-Tešanj  
za izmjenu Zakona o porezu na promet nekretnina (“Službene novine Zeničko-    
dobojskog kantona”, broj: 6/09) 

 
6. Inicijativa Udruženja/Udruge društava za leasing u Bosni i Hercegovini za 
izmjenu i dopunu Zakona o porezu na promet nekretnina („Službene novine 
Zeničko-dobojskog kantona, broj: 6/09) 

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Udruženje/Udruga društava za leasing u Bosni i Hercegovini 
Rok: avgust 
Pravni osnov: Član 111. Poslovnika Skupštine. 
Razlozi za podnošenje: Dana 09.07.2013. godine predsjedavajućem Skupštine je 
podnesena Inicijativa Udruženja/Udruge društava za leasing u Bosni i Hercegovini  
za izmjenu i dopunu Zakona o porezu na promet nekretnina („Službene novine 
Zeničko-dobojskog kantona, broj: 6/09) 
 

 
 

1. Inicijativa Meldine Ugarak, poslanice u Skupštini Kantona za donošenje 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o osnovnoj školi („Službene novine 
Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/04, 20/07 i 9/11) 

C - OBLAST OBRAZOVANJA, NAUKE, KULTURE I SPORTA 
 

 
Postupak  podnošenja: redovan 
Predlagač: Meldina Ugarak, poslanica u Skupštini Kantona          
Rok: juli 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Dana 23.07.2014. godine, a kasnije i 30.03.2015. godine,  
Meldina Ugarak, poslanica u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona je podnijela 
predsjedavajućem Skupštine dvije inicijative za izmjene i dopune navedenog zakona, a 
Vlada je povodom ranije podnesene inicijative dostavila traženo mišljenje 
 
2. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti kulturne baštine („Službene 

novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/00)  
 

Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  
Predlagač:  Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: juni,  Prijedlog: avgust 
Pravni osnov: Član 18. stav 1. i član 37. tačka f) Ustava Kantona  
Razlozi za donošenje: Obaveza utvrđena u Strategiji kulturne politike, potpisane 
određene UNESCO-ove konvencije itd. 

 
3. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o visokom obrazovanju  

 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  
Predlagač:  Vlada Kantona 



 6 

Rok: Nacrt: juni,  Prijedlog: avgust 
Pravni osnov: Član 37. tačka f) Ustava Kantona  

      Razlozi za donošenje: Usklađivanje s odredbama Okvirnog zakona o visokom 
obrazovanju u skladu s Informacijom Ministarstva civilnih poslova BiH o izvršenju 
Okvirnog zakona o visokom obrazovanju u BiH broj 09-33-5-1586-12-alć/12 od 
19.12.2012, usklađivanje s odredbama Lisabonske konvencije o priznavanju inostranih 
kvalifikacija i otklanjanje nedorečenosti u smislu članova 67 (sastav naučno-nastavnog 
vijeća), te 75-80 (izbori u zvanja), kao i usklađivanje rokova za završetak studija po 
predbolonjskom sistemu sa drugim kantonima u FBiH 

 
4. Zakon o naučno-istraživačkoj djelatnosti 

 
  Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  
Predlagač:  Vlada Kantona 
Rok:  Nacrt: juli, Prijedlog: septembar 
Pravni osnov: 37. tačka f) Ustava Kantona i član 21 Okvirnog zakona o osnovama 
naučno-istraživačke djelatnosti i koordinaciji unutrašnje i međunarodne naučno-
istraživačke saradnje Bosne i Hercegovine 
Razlozi za donošenje: Ova djelatnost, kao osnovica za jačanje kapaciteta za 
privredni razvoj Kantona regulisana je Zakonom iz 1999. godine, koji nije usklađen s 
Okvirnim zakonom. Samo su Kanton Sarajevo i Tuzlanski kanton donijeli ovakve 
zakone. 

 
5. Odluka o usvajanju Elaborata o formiranju Kantonalnog zavoda za zaštitu  
   kulturne baštine 

 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  
Predlagač:  Vlada Kantona 
Rok:  Prijedlog: juli 
Pravni osnov: Član 18. stav 1 i član 37. tačka f) Ustava Kantona  
Razlozi za donošenje: Obaveza utvrđena u Zakonu o zaštiti kulturne baštine i Strategiji 
kulturne politike. Nepostojanje zavoda onemogućava svaku sistemsku i plansku brigu 
o kulturnoj baštini. Broj nacionalnih spomenika na području Zeničko-dobojskog 
kantona čini značajan kulturni kapital koji je nužno staviti u funkciju razvoja. 

 
6. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o bibliotečkoj djelatnosti („Službene 

novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/99) 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  
Predlagač:  Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: septembar, Prijedlog: novembar 
Pravni osnov: Član 18. stav 1 i član  37. tačka f) Ustava Kantona  
Razlozi za donošenje: Obaveze iz Strategije kulturne politike  
 

7. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o pozorišnoj djelatnosti („Službene 
novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/02) 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  
Predlagač:  Vlada Kantona 



 7 

Rok: Nacrt: novembar, Prijedlog: decembar 
Pravni osnov: Član 18. stav 1 i član 37. tačka f) Ustava Kantona  

      Razlozi za donošenje: Obaveze iz Strategije kulturne politike.  
 

8. Zakon o prijenosu nadležnosti Zeničko-dobojskog kantona za  
   djelatnost osnovnog i srednjeg obrazovanja na općinu Usora 
 

Postupak donošenja: skraćeni 
Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  
Predlagač:  Vlada Kantona 
Rok: Prijedlog: maj 
Pravni osnov: član 37. tačka f) i član 38. Ustava Kantona.  

       Razlozi za donošenje: Postupanje po presudi Ustavnog suda Federacije BiH  broj: U- 
  65/14 od 24.02.2015. godine kojom se utvrđuje da je Zeničko-dobojski kanton  

povrijedio prava općine Usora na lokalnu samoupravu jer nije prenio ovlašćenja u vezi 
sa osnovnim i srednjim obrazovanjem na ovu općinu, te se zadužuje Zeničko-dobojski 
kanton da u roku od 3 mjeseca od dana objavljivanja navedene presude prenese ovlasti 
u vezi sa osnovnim i srednjim obrazovanjem na općinu Usora. 

 
9.  Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za donošenje Zakona o obaveznom srednjem 

obrazovanju 
 

Postupak podnošenja: redovan 
        Predlagač: Općinskog vijeće Maglaj 
        Rok: septembar 
       Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 

Razlozi za podnošenje: Dana 28.05.2013. godine u Stručnoj službi Skupštine je 
zaprimljen dopis Službe Općinskog načelnika i Općinskog vijeća Maglaj, broj: 02-
05-1-875/13 od 22.05.2013. godine, u prilogu kojeg se nalazi Zaključak  Općinskog 
vijeća  Maglaj, broj: 02-05-1-875/13 od 16.05.2013. godine, donesen na njihovoj 
tematskoj sjednici održanoj dana 16.05.2013. godine, u kojem je, (između ostalog), 
pod tačkom 6. sadržana Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za donošenje Zakona o 
obaveznom srednjem obrazovanju. 

 
10. Inicijativa Općinskog vijeća Visoko za izmjenu Plana razvoja djelatnosti  
     srednjeg obrazovanja i odgoja 

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Općinskog vijeće Maglaj 
Rok: novembar 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Općinsko vijeće Visoko dostavilo je 02.12.2014. godine, 
predsjedavajućem Skupštine Kantona zaključak broj: 01/1-02-437/14 od 22.11.2014. 
godine, koji je donijelo na 22. sjednici održanoj 22.11.2014. godine razmatrajući 
Informaciju o uslovima rada osnovnih i srednjih škola na području općine Visoko u 
kome je sadržana i Inicijativa za izmjenu Plana razvoja djelatnosti srednjeg 
obrazovanja i odgoja 
 
 
 
 



 8 

11. Inicijativa Hamze Dizdarevića iz Zenice za davanje Autentičnog tumačenja 
člana 6. Zakona o osnovnoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, 
broj: 05/04, 20/07, 19/09 i 4/14)  

 
Postupak  podnošenja: redovan 
Podnosilac inicijative: Hamza Dizdarević iz Zenice  
Rok: septembar 
Pravni osnov: član 155. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Hamza Dizdarević, nastavnik u JU Škola za odgoj, 
obrazovanje i rehabilitaciju osoba sa poteškoćama u psiho-fizičkom razvoju u Zenici, 
podnio je 26.02.2015. godine, Skupštini Zeničko-dobojskog kantona-Zakonodavo 
pravnoj komisiji, zahtjev za autentično tumačenje člana 6. Zakona o osnovnoj školi 
(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/04, 20/07, 9/11 i 4/14). 
Polazeći od odredbe člana 155. stav 1. Poslovnika Skupštine Zeničko-dobojskog 
kantona – Novi prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 
07/12 i 12/13), koji propisuje da inicijativu za davanje autentičnog tumačenja zakona 
mogu podnijeti sva fizička i pravna lica, zahtjev imenovanog se može smatrati 
Inicijativom za davanje autentičnog tumačenja člana 6. Zakona o osnovnoj školi, s 
obzirom da je prema Poslovniku Skupštine Zeničko-dobojskog kantona podnesen od 
fizičkog lica kao ovlaštenog podnosioca. 10.03.2015. godine, Vlada Kantona je 
dostavila svoje mišljenje u vezi inicijative, prema kojem nema potrebe za davanjem 
autentičnog tumačenja 

 
12. Strategija omladinske politike na području Zeničko-dobojskog kantona za 
    period 2015.-2020. godina 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  
Predlagač:  Vlada Kantona 
Rok: Prijedlog: novembar 
Pravni osnov: član 37. Ustava Kantona.  

       Razlozi za donošenje: Izvršenje zakonske obaveze. 
 
 

Razlozi za donošenje: Usklađivanje Zakona o unutrašnjim poslovima sa drugim 
zakonima obzirom da je isti donesen 1997. godine i pretrpio znatne izmjene i dopune, 
te postoji potreba da se isti uklopi u nove okolnosti i postojeći zakonodavni okvir. 
Naime, Zakon o policijskim službenicima je usvojen 2006. godine i vršene su izmjene 
i dopune u 2007. i 2009. godini, a istim su uređene policijske ovlasti i radni odnosi 
policijskih službenika. Shodno tome, određen broj odredaba zakona o unutrašnjim 
poslovima koje su ugrađene u Zakon o policijskim službenicima treba biti brisan ili 
odredbe izmjenjene. Pored Zakona o policijskim službenicima i drugi zakoni su 
usvojeni ili su donesene izmjene i dopune na postojeće zakone (između ostalih Zakon 

D - OBLAST UNUTRAŠNJIH POSLOVA, JAVNOG REDA I MIRA 
 
1. Zakon o unutrašnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona  
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: : Ministarstvo unutrašnjih poslova  
Predlagač:  Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: juni,  Prijedlog: oktobar  
Pravni osnov: Član 18. stav 1. tačka b. i član 37. tačka h. Ustava Zeničko-dobojskog  
kantona. 



 9 

o kretanju i boravku stranaca BiH, Zakon o agencijama i unutrašnjim službama za 
zaštitu ljudi i imovine, Zakon o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u BiH, 
itd). I ovi zakoni također traže izmjene u Zakonu o unutrašnjim poslovima. Na nivou 
Federacije BiH, u oktobru 2014. godine, na snagu je stupio Zakon o unutrašnjim 
poslovima, te će biti potrebno usaglasiti sadržaj propisa u kantonima sa tim federalnim 
propisom.  
 
2. Zakon o javnim skupovima Zeničko-dobojskog kantona 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: : Ministarstvo unutrašnjih poslova  
Predlagač:  Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: decembar  
Pravni osnov: Ustav Zeničko – dobojskog kantona 
Razlozi za donošenje: Dosadašnji Zakon o javnim skupovima je preuzet, zbog čega se 
ukazala potreba izrade novog Zakona prilagođenog trenutnim aktuelnim dešavanjima 

 
 

Razlozi za donošenje: Na nivou Federacije Bosne i Hercegovine donesen je novi 
Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti („Službene novine F BiH“ broj 32/09) koji reguliše 
pitanje ugostiteljske djelatnosti, te se na osnovu toga, obzirom da se radi o podjeljenoj 

E - OBLAST PRIVREDE 
 
1. Zakon o koncesijama 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosioci izrade: Ministarstvo za privredu u saradnji sa Ministarstvom za poljoprivredu, 
vodoprivredu i šumarstvo i Ministarstvom za prostorno uređenje, promet i 
komunikacije i zaštitu okolice Zeničko-dobojskog kantona 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: septembar,  Prijedlog: decembar  
Pravni osnov: Član 37. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona   
Razlozi za donošenje: Usklađivanje sa federalnim Zakonom o koncesijama 
 
2. Zakon o poticanju razvoja male privrede 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: oktobar,  Prijedlog: decembar  
Pravni osnov: Član 37. tačka f. Ustava Zeničko-dobojskog kantona 
Razlozi za donošenje: Potreba zakonskog regulisanja kriterija i načina davanja raznih 
poticaja poduzetnicima, odnosno privrednim društvima u cilju razvoja privrede, 
povećanja proizvodnje, što za krajnji cilj ima povećanje zaposlenosti, odnosno 
otvaranje novih radnih mjesta. 
 
3. Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti  
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: oktobar,  Prijedlog: decembar 
Pravni osnov: član 37. Ustava Zeničko-dobojskog kantona 



 10 

nadležnosti, a uvažavajući činjenicu da isti uopšte nije tretirao ovlasti Kantona, 
ukazuje potreba da se i na nivou Zeničko-dobojskog kantona pitanje obavljanja 
ugostiteljske djelatnosti reguliše zakonom  
 
4. Inicijativa Komisije za izbor i imenovanja za izmjenu člana 2. Odluke o 
kriterijima za imenovanje u Nadzorni odbor Agencije za privatizaciju Zeničko-
dobojskog kantona («Službene novine Zeničko-dobojskog kantona», broj 15/03) 
 

Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Komisija za izbor i imenovanja 
Rok: juni 

        Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Komisija za izbor i imenovanja Skupštine je na 3. sjednici 
održanoj  08.04.2015. godine pokrenula inicijativu za izmjenu navedene Odluke, u 
smislu smanjivanja godina radnog iskustva i posebnog radnog iskustva na određenim  
poslova  koje moraju ispunjavati predsjednik i članovi navedenog Nadzornog odbora, 
a što predstavlja smetnju za popunjavanje istog Nadzornog odbora jer često kandidati 
prijavljeni na javni oglas za popunu navedenih pozicija ne ispunjavaju propisane 
posebne uslove u tom pogledu. 

 
5.  Inicijativa Agencije za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona za donošenje 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Agenciji za privatizaciju Zeničko-
dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/97, 
15/97, 6/01 i 8/10) 

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Agencija za privatizaciju ZDK 
Rok: avgust 
Pravni osnov: Član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Dana 11.11.2013. godine predsjedavajućem Skupštine je  
podnesena Inicijativa Agencije za privatizaciju Zeničko- dobojskog kantona za 
donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Agenciji za privatizaciju 
Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 
4/97, 15/97, 6/01 i 8/10). Istu Inicijativu Agencija je podnijela i 25.07.2014. godine 

 
6. Inicijativa Agencije za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona za davanje 

autentičnog tumačenja člana 19. i člana 2. Zakona o  Agenciji za privatizaciju 
Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, 
broj: 4/97, 15/97, 6/01 i 8/10) 

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Agencija za privatizaciju ZDK 
Rok: avgust 
Pravni osnov: Član 111. Poslovnika Skupštin 

  Razlozi za podnošenje: Dana 25.03.2015. godine u Stručnoj službi Skupštine je 
zaprimljena Inicijativa Agencije za privatizaciju Zeničko- dobojskog kantona za 
davanje autentičnog tumačenja Zakona o Agenciji za privatizaciju Zeničko-dobojskog 
kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/97, 15/97, 6/01 i 8/10), 
upućena predsjedavajućoj Skupštine. 

 
 
 



 11 

2. Zakona o izmjeni Zakona o šumama („Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona“, broj: 08/13) 

F - OBLAST POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 
 
 
1. Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o korištenju sredstava prikupljenih od  
    naknada za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta  
      

 Postupak donošenja: redovan  
Nosilac izrade: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Prijedlog: juni 
Pravni osnov: Član 37. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i Zakon o 
poljoprivrednom zemljištu („Službene novine FBiH“, broj 52/09). 
Razlozi za donošenje: Inicijativa Skupštine Zeničko-dobojskog kantona i Udruženja 
poljoprivednih proizvođača  

 

 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu  
Predlagač: Vlada Kantona 

   Rok: Prijedlog: februar 
  Pravni osnov: Član 37. stav 1 tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona  

Razlozi za donošenje: Postupanje po presudi Ustavnog suda sud Federacije Bosne i 
Hercegovine broj: U-46/13 od 13.05.2014. godine, kojom se utvrđuje  da je 
Zakonom o šumama povrijeđeno pravo općine Vareš i općine Olovo na lokalnu 
samoupravu, te je data mogućnost Skupštini Zeničko-dobojskog kantona da u roku 
od 6 mjeseci od dana objavljivanja presude u Službenim novinama Federacije Bosne 
i Hercegovine i Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona, izvrši 
usaglašavanje zakona iz tačke 1. presude sa Zakonom o principima lokalne 
samouprave u Federaciji BiH („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, 
broj: 49/06 i 51/09). 

 
3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o šumama („Službene novine 

Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 08/13) 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Nacrt: juli,   Prijedlog: avgust 
Pravni osnov: Član 37. stav 1 tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona  
Razlozi za donošenje: Izmjena člana 52. stav 1. predmetnog zakona, kojom bi se 
regulisao način obračuna naknada za općekorisne funkcije šuma, tako da se umjesto 
sadašnjeg načina obračuna naknade za općekorisne funkcije šume koju je činila 
ukupno ostvarena dobit, vrši obračun na osnovu ostvarenog ukupnog prihoda, gdje bi 
se smanjila stopa za obračun naknade sa 0,07% na 0,035 % od ukupno ostvarenog 
prihoda. Ovom izmjenom bi se postigla pravna jednakost obveznika uplata naknada na 
području FBiH kao i uvažavanje zahtjeva privrednika za smanjenjem stope za obračun 
naknade za općekorisne funkcije šuma. 
 
 



 12 

4. Prijedlog Zakonodavno-pravne komisije da Skupština Kantona podnese  
inicijativu Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH za donošenje 
Zakona o šumama Federacije Bosne i Hercegovine 
 

Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Zakonodavno-pravna komisija Skupštine 
Rok: juni 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Potreba što bržeg donošenja navedenog federalnog zakona,  
imajući u vidu da su presudama Ustavnog suda Federacije BiH, br. U-26/08 od  
14.04.2009. godine i broj: U-28/10 od 23.03.2011. godine, stavljeni van snage federalni 
propisi iz oblasti šumarstva i to Zakon o šumama iz 2002. godine i Uredba o šumama iz 
2010. godine, te da i do danas Parlament Federacije BiH nije postupio po odluci 
Ustavnog suda Federacije BiH, te donio novi Zakon o šumama  kojim bi se na 
jedinstven način regulisala ova oblast. Pored toga, pred Ustavnim sudom Federacije 
BiH se vode postupci kojima se osporava postojanje ustavnog osnova odnosno 
nadležnosti kantona za donošenje kantonaklnog Zakona o šumama. 
 
5. Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za izmjenu i dopunu Odluke o osnivanju 

lovišta na području Zeničko-dobojskog kantona (“Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona”, broj: 10/09) 
 

Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Općinsko vijeće Maglaj  
Rok: septembar 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje:  Dana 25.03.2015. godine u Stručnoj službi Skupštine je 
zaprimljena Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za izmjenu i dopunu Odluke o 
osnivanju lovišta na području Zeničko-dobojskog kantona (“Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona”, broj: 10/09). 

 
 

2. Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih  

G - OBLAST  RADA, SOCIJALNE POLITIKE I IZBJEGLICA 
 
1. Inicijativa Meldine Ugarak, poslanice u Skupštini Kantona za donošenje 

Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih 
žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom („Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona“, broj: 13/07 i 13/11) 

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Meldina Ugarak, poslanica u Skupštini Kantona          
Rok: juli 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine. 
Razlozi za podnošenje: Dana 23.07.2014. godine Meldina Ugarak, poslanica u 
Skupštini Zeničko-dobojskog kantona je podnijela predsjedavajućem Skupštine 
navedenu inicijativu, povodom koje je Vlada dostavila traženo mišljenje. 
 

    žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom 
 
Postupak donošenja: skraćeni 
Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 
Predlagač: Vlada Kantona 



 13 

Rok: Prijedlog: april 
Pravni osnov: Zakona o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i 
zaštite porodice sa djecom („Službene novine Federacije BiH“ broj 36/99, 54/04,  
39/06 i 14/09). 
Razlozi za donošenje: Potreba da se osobe sa invaliditetom bez obzira na životnu dob 
stave u jednak položaj po pitanju ostvarivanja prava na dodatak za njegu i pomoć od 
drugog lica, ukoliko ispunjavaju uvjete predviđene Zakonom o osnovama socijalne 
zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodice sa djecom („Službene novine 
Federacije BiH“, broj 36/99, 54/04, 39/06 i 14/09) 

 
3. Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan JU Službe za 
zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

− Finansijski plan JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog 
kantona za 2015. godinu  

 
Postupak donošenja: redovan  
Nosiaci izrade: JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona i Ministarstvo 
za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: mart 
Pravni osnov: Pravni osnov za donošenje finansijskog plana sadržan je u članu 37.  
Ustava Zeničko-dobojskog kantona i članu 27. Zakona o budžetima u Federaciji BiH  
(„Službene novine FBiH“ broj: 102/13, 9/14, 13/14 i 8/15). 
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza utvrđena u članu 27. Zakona o budžetima u 
Federaciji BiH, prema kojoj Vlada razmatra Finansijski plan vanbudžetskog fonda, 
usvojen od strane Upravnog odbora Službe za zapošljavanje, 

4. Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan JU Služba za 
zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu  

a saglasnost na 
Finansijski plan daje Skupština Kantona.  
 

− Finansijski plan JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog 
kantona za 2016. godinu 

 
Postupak donošenja: redovan  
Nosiaci izrade: JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona i Ministarstvo 
za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: decembar  
Pravni osnov: Pravni osnov za donošenje finansijskog plana sadržan je u članu 37.  
Ustava Zeničko-dobojskog kantona i članu 27. Zakona o budžetima u Federaciji BiH  
(„Službene novine FBiH“ broj: 102/13, 9/14, 13/14 i 8/15). 
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza utvrđena u članu 27. Zakona o budžetima u 
Federaciji BiH, prema kojoj Vlada razmatra Finansijski plan vanbudžetskog fonda, 
usvojen od strane Upravnog odbora Službe za zapošljavanje, a saglasnost na 
Finansijski plan daje Skupština Kantona.  
 
5. Inicijativa Udruženja građana civilnih žrtava rata Općine Maglaj za izmjene 
Zakona o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštiti porodica 
sa djecom (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 36/99,54/04, 39/06 i 14/09 ) 

 
       Postupak podnošenja: redovan 

 Predlagač: Udruženje građana civilnih žrtava rata Općine Maglaj 
Rok: juli 



 14 

Pravni osnov: Član 159. Poslovnika Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH 
(«Službene novine Federacije BiH», broj: 69/07 i 2/08), kojim je propisano da 
inicijativu za donošenje zakona mogu pokrenuti skupštine kantona, gradska i općinska 
vijeća, kao i građani, preduzeća i druga pravna lica u okviru svojih ustavnih 
ovlašćenja, a da se inicijativa za donošenje zakona dostavlja predsjedavajućem 
Predstavničkog doma.  

Razlozi za podnošenje: Udruženje građana civilnih žrtava rata Općine Maglaj 
dostavilo je predsjedavajućoj Skupštine Zeničko-dobojskog kantona akt broj: 07-
02/2015 od 08.01.2015. godine, koji je zaprimljen na fax Stručne službe Skupštine 
12.01.2015. godine, kojim traži poštivanje zakonskih odredbi i statusa civilnih žrtava 
rata, a u prilogu navedenog akta je Skupštini Zeničko-dobojskog kantona dostavilo 
Inicijativu Udruženja građana civilnih žrtava rata Općine Maglaj za pokretanje pred 
Predstavničkim domom Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine, izmjena Zakona 
o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštiti porodica sa djecom 
(“Službene novine Federacije BiH”, broj: 36/99, 54/04, 39/06 i 14/09 ), 

6. Inicijativa poslanika 6. saziva Skupštine Zeničko-dobojskog kantona Nermina 
Kadrića, da se 29. oktobar proglasi kao Dan civilnih žrtava rata Zeničko-
dobojskog kantona 

kojom traži da 
se civilne žrtve rata izdvoje iz navedenog zakona i njihov status reguliše izvan istog u 
posebnom zakonu. 
S obzirom da je inicijativa upućena Skupštini Zeničko-dobojskog kantona koja, po 
Poslovniku Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH, između ostalih 
subjekata, može pokrenuti inicijativu za donošenje zakona, to je ista 15.01.2015. 
godine dostavljena na mišljenje Vladi Kantona i ZPK Skupštine, radi davanja 
mišljenja. Vlada je dostavila mišljenje kojim načelno podržava ovu inicijativu. 

 

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Nermin Kadrić, poslanik 6. saziva Skupštine 
Rok: juli 
Pravni osnov: član 65. i 195.  Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Nermin Kadrić, poslanik 6. saziva Skupštine je podnio 
navedenu  inicijativu, koja mu je inicirana od strane Udruženja građana civilnih žrtava 
rata Općine Maglaj, koje se takođe obraćalo i tražilo donošenje Odluke o proglašenju 
dana civilnih žrtava rata Zeničko-dobojskog kantona. 

 
7. Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za izmjene i dopune Zakona o socijalnoj 
   zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom („Službene novine 
   Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/07 i 13/11) 

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Općinsko  vijeće Maglaj  
Rok: septembar 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine. 
Razlozi za podnošenje: Dana 28.03.2014. godine u Stručnoj službi Skupštine je 
zaprimljen  dopis Općinskog vijeća Maglaj, broj: 02-05-1-521-1/14 od 26.03.2014. 
godine, u prilogu kojeg se nalazi dopis istog Vijeća, broj: 01-49-401/14 od 
05.03.2014. godine u kojem su sadržane  3 inicijative, odnosno inicijative za izmjene 
i dopune 3 kantonalna propisa, a između ostalih i gore navedenog zakona 

 
 
 



 15 

1. Odluka o  izmjeni  i dopuni Odluke o obimu prava na korištenje ortopedskih i 
drugih pomagala, zubnoprotetske pomoći i zubnoprotetskih nadomjestaka i 
endoproteza  

H - OBLAST ZDRAVSTVA 
 

 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo zdravstva   
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Prijedlog: juni 
Pravni osnov: Zakon o zdravstvenom osiguranju, član 33. stav 2. („Službene novine 
Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 4/11) i Odluka o obimu 
prava na korištenje ortopedskih i drugih pomagala, zubnoprotetske pomoći i  
zubnoprotetskih nadomjestaka i endoproteza (Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona“, broj 4/05). 
Razlozi za donošenje: Uočene teškoće kod primjene važeće odluke, što zahtijeva 
revidiranje iste, kao i potreba usklađivanja ove odluke sa novim propisima. 
 
2. Strateški plan zdravstvene zaštite na području Kantona za narednih 10  
      godina  

- Prijedlog Odluke o donošenju Strateškog plana zdravstvene zaštite na     
području Kantona za narednih 10 godina 

 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Ministarstvo zdravstva  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: juni 
Pravni osnov: Član 13. stav 1. tačka 4. Zakona o zdravstvenoj zaštiti. 
Razlozi za donošenje: Izvršenje zakonske obaveze koja se odnosi na društvenu brigu  
za zdravlje stanovništva na nivou Kantona. 
 

3. Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan Zavoda 
zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

− Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-
dobojskog kantona za 2015. godinu 

 
Postupak donošenja: redovan 
Nosioci izrade: Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i Min. 
zdravstva 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: mart 
Pravni osnov: Član 37. Ustava Zeničko-dobojskog kantona i član 24., a u vezi člana  
103. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije Bosne 
Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11) i član 27. Zakona o budžetima u  
Federaciji BiH („Službene novine FBiH“ broj: 102/13, 9/14, 13/14 i 8/15). 
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza utvrđena u članu 27. Zakona o budžetima u 
Federaciji Bosne i Hercegovine prema kojoj Prijedlog finansijskog plana 
vanbudžetskog fonda sa odlukom o izvršavanju finansijskog plana dostavlja nadležno 
ministarstvo Vladi do 15.oktobra tekuće godine, sa mišljenjem Ministarstva finansija 
ovlaštenog da predloži njegove izmjene i dopune. Nakon razmatranja Vlada dostavlja 
Skupštini Zeničko-dobojskog kantona do 5. novembra tekuće godine. Skupština daje 
saglasnost na finansijski plan vanbudžetskog fonda do 31. decembra tekuće godine. 

 



 16 

4. Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan Zavoda 
zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu 

− Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-
dobojskog kantona za 2016. godinu 

 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i Min. 
zdravstva 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: decembar 
Pravni osnov: Član 37. Ustava Zeničko-dobojskog kantona i član 24., a u vezi člana  
103. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije Bosne i  
Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08, 48/11) i člana 27. Zakona o budžetima  
Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“,  
broj: 102/13, 9/14, 13/14 i 8/15). 
Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza utvrđena u članu 27. Zakona o budžetima u 
Federaciji Bosne i Hercegovine, prema kojoj Prijedlog finansijskog plana 
vanbudžetskog fonda sa odlukom o izvršavanju finansijskog plana dostavlja nadležno 
ministarstvo Vladi do 15.oktobra tekuće godine, sa mišljenjem Ministarstva finansija 
ovlaštenog da predloži njegove izmjene i dopune. Nakon razmatranja Vlada dostavlja 
Skupštini Zeničko-dobojskog kantona do 5. novembra tekuće godine. Skupština daje 
saglasnost na finansijski plan vanbudžetskog fonda do 31. decembra tekuće godine. 
 
5 . Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za izmjene i dopune Odluke o proširenom  
obimu prava na korištenje medicinsko-sanitetskih pomagala, medicinskog 
materijala i lijekova za ratne vojne invalide-paraplegičare („Službene novine 
Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 4/05) 

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Općinsko  vijeće Maglaj  
Rok: septembar 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine. 
Razlozi za podnošenje: Dana 28.03.2014. godine u Stručnoj službi Skupštine je 
zaprimljen  dopis Općinskog vijeća Maglaj, broj: 02-05-1-521-1/14 od 26.03.2014. 
godine, u prilogu kojeg se nalazi dopis istog Vijeća, broj: 01-49-401/14 od 05.03.2014. 
godine u kojem su sadržane  3 inicijative, odnosno inicijative za izmjene i dopune 3 
kantonalna propisa, a između ostalih i gore navedene Odluke. 
 
6. Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za izmjene i dopune Odluke o neposrednom 
učešću osiguranih lica u troškovima korištenja zdravstvene zaštite („Službene 
novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 4/05) 

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Općinsko  vijeće Maglaj  
Rok: septembar 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine. 
Razlozi za podnošenje: Dana 28.03.2014. godine u Stručnoj službi Skupštine je 
zaprimljen  dopis Općinskog vijeća Maglaj, broj: 02-05-1-521-1/14 od 26.03.2014. 
godine, u prilogu kojeg se nalazi dopis istog Vijeća, broj: 01-49-401/14 od 05.03.2014. 
godine u kojem su sadržane  3 inicijative, odnosno inicijative za izmjene i dopune 3 
kantonalna propisa, a između ostalih i gore navedene Odluke. 
 
 



 17 

7. Inicijativa Saveza općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine za 
omogućavanje liječenja građana općine Breza u Kantonu Sarajevo 

 
Postupak podnošenja: redovan 
Predlagač: Savez općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine  
Rok: juni 
Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Savez općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine 
dostavio je 30.10.2014. godine i Skupštini Zeničko-dobojskog kantona akt broj: 
677/14 od 27.10.2014. godine, koji je dostavio predsjedavajućem Predstavničkog 
doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine, za pokretanje inicijative za 
omogućavanje liječenja građana općine Breza u Kantonu Sarajevo, kroz donošenje 
izmjena Zakona o zdravstvenom osiguranju FBiH («Službene novine Federacije 
BiH», broj: 30/97, 7/02 i 70/08 i 48/11).Kako je u pitanju inicijativa za donošenje 
izmjena navedenog federalnog zakona,  ali i činjenicu da je prema članu III.2. tačka 
b) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine propisano da su federalna vlast i kantoni 
nadležni za zdravstvo, te da je članom 19. tačka b) Ustava Zeničko-dobojskog 
kantona takođe propisano da su, u skladu sa Ustavom Federacije, Federacija i 
Kantona nadležni za zdravstvo, tako da je isto u zajedničkoj nadležnosti Federacije i 
Kantona, 31.10.2014. godine zatraženo je od Vlade Kantona da u roku od 30 dana od 
dana prijema akta Stručne službe dostavi Skupštini Kantona mišljenje u vezi 
predmetne inicijative, radi daljeg opredjeljenja Skupštine po istoj u skladu s Ustavom 
Federacije BiH, Ustavom Zeničko-dobojskog kantona, Poslovnikom Predstavničkog 
doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine i Poslovnikom Skupštine Zeničko-
dobojskog kantona. 

 
 

I - OBLAST PROSTORNOG UREĐENJA,  SAOBRAĆAJA I   
   

1. Zakon o upravljanju i održavanju stambenih i stambeno-poslovnih zgrada  

 KOMUNIKACIJA  I  ZAŠTITE OKOLICE 
 
 

 
 Postupak donošenja: redovan 

      Nosilac izrade: Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu  
     okoline 

Predlagač: Vlada Zeničko-dobojskog kantona 
Rok: Nacrt: juli,  Prijedlog: novembar   
Pravni osnov: član 37. Ustava Zeničko-dobojskog kantona i odredbe Zakona o 
prodaji stanova na kojima postoji stanarsko pravo kojim je propisano da su kantoni 
dužni propisati način održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade u kojoj su 
posebni dijelovi u vlasništvu etažnih vlasnika.  
Razlozi za donošenje: Potreba usklađivanja postojećeg zakona sa Zakonom o 
stvarnim pravima („Službene novine Federacije BiH“, broj: 66/13).  
     

2. Inicijativa Udruženja poslodavaca Zenica za izmjenu Zakona o komunalnim 
djelatnostima  („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“,  broj: 17/08) 
    
Postupak podnošenja: redova 
Predlagač: Udruženje poslodavaca Zenica 
Rok: avgust 
Pravni osnov: Član 111. Poslovnika Skupštine. 



 18 

Razlozi za podnošenje: 29.05.2013. godine u Stručnoj službi Skupštine je  
zaprimljena Inicijativa Udruženja poslodavaca Zenica za izmjenu Zakona o 
komunalnim djelatnostima («Službene novine Zeničko-dobojskog kantona, broj: 
17/08). Vlada Kantona 04.02.2015. godine dostavila negativno mišljenje po istoj. 
 

3. Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o organizaciji i načinu obavljanja 
taksiprijevoza putnika na području Zeničko-dobojskog kantona 
 
Postupak donošenja: redovan 

      Nosilac izrade: Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu  
     okoline 

Predlagač: Vlada Zeničko-dobojskog kantona 
Rok: Prijedlog: juli   
Pravni osnov: član 37. Ustava Zeničko-dobojskog kantona  
Razlozi za donošenje: Usklađivanje sa Zakonom o konkurenciji o čemu je pozitivno 
mišljenje dalo Konkurencijsko vijeće BiH aktom broj: 01-26-10-317-13-I/13 od 
10.04.2014.  godine u kojem  je navedeno da je Prijedlog navedene Odluke usaglašen 
sa Zakonom o konkurenciji 

 
 

J

1. Odluka o proširenom obimu prava iz oblasti zdravstvene zaštite za branioce i 

 - OBLAST BORAČKIH PITANJA  
 

   članove njihovih porodica  
 
  Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za boračka pitanja 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Prijedlog: maj 
Pravni osnov: Član 37. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i član 6. stav 2.  
Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica, kojim je  
propisano da prošireni obim prava iz oblasti zdravstvene zaštite branilaca i članova  
njihovih porodica, posebnim propisom utvrđuje Skupština Zeničko-dobojskog  
kantona. 
Razlozi za donošenje: Donošenje podzakonskog akta kojim se utvrđuju proširena  
prava iz oblasti zdravstvene zaštite za branioce i članove njihovih porodica  na 
osnovu Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica 
(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/14), usaglašenog sa 
prijedlozima kantonalnih organizacija branilaca i članova njihovih porodica. 
 

2. Inicijativa građana Merseda Spahića i Mirsada Dogloda za izmjene i dopune 
    člana 15. Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica 
    (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 1/14) 

 
   Postupak podnošenja: redovan 
  Predlagači:  Mersed Spahić i Mirsad Doglod 
  Rok: septembar 

Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za podnošenje: Dana 12.06.2013. godine u Stručnoj službi Skupštine je 
zaprimljena navedena Inicijativa koja je dana 13.05.2013. godine dostavljena na 
mišljenje Vladi Kantona, Ministarstvu za boračka pitanja. Dana 04.07.2014. godine u 



 19 

Stručnoj službi Skupštine zaprimljeno je mišljenje Vlade Kantona o navedenoj 
inicijativi prema kojem ista nije osnovana. 

 
 

K – OSTALE OBLASTI 
 

1. Strategija o borbi protiv korupcije u Zeničko-dobojskom kantonu 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Interresorna radna grupa koju imenuje Vlada Kantona. 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: Prijedlog: juni 
Pravni osnov: član 152. Poslovnika Skupštine. 
 Razlozi za donošenje: Obaveze iz Državne strategije i planova, preporuke 
nevladinog sektora, približavanje EU i smanjenje štetnih  posljedica na ekonomsku 
i društvenu situaciju u Zeničko-dobojskom kantonu. 
 
 

- OBLAST PRAVOSUĐA I UPRAVE 

L-STUDIJSKO-ANALITIČKI I INFORMACIONO-DOKUMENTACIONI AKTI 
 

 
1. Izvještaj o radu Kantonalnog tužilaštva u Zenici za 2014. godinu 
 
Nosilac izrade: Kantonalno tužilaštvo u Zenici 
Predlagač: Vlada 
Rok: juni 
 
2. Izvještaj o radu Kantonalnog pravobranilaštva za 2014. godinu 
 
Noslac izrade: Kantonalno pravobaranilaštvo u Zenici 
Predlagač: Vlada 
Rok: juni 
 
3. Izvještaj o radu Kantonalnog zavoda za pravnu pomoć za 2014. godinu 
Nosilac izrade: Kantonalni zavod za pravnu pomoć 
Predlagač: Vlada  
Rok: juni 
 
4.  Obavještenje o radu Kantonalnog suda u Zenici za 2014. godinu 
 
Nosilac izrade: Kantonalni sud u Zenici 
Predlagač: Vlada 
Rok: juni 
 
5. Informacija o dosada implementiranoj odredbi iz Ustava o ravnopravnoj  
zastupljenosti u sektoru javnog zapošljavanja konstitutivnih naroda na području 
Zeničko-dobojskog kantona  
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu 
Predlagač: Vlada 
Rok: juli 



 20 

6. Informacija o nevladinom sektoru u Zeničko-dobojskom kantonu za 2013. 
godinu 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu 
Predlagač: Vlada 
Rok: april 
 

7. Informacija o stanju u oblasti pravosuđa na području Zeničko-dobojskog 
kantona  

 
Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu 
Predlagač: Vlada 
Rok: juli 
 

8. Informacija o maloljetničkom prestupništvu u Zeničko-dobojskom kantonu 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu 
Predlagač: Vlada 
Rok: oktobar 
 

- OBLAST FINANSIJA 
 
1.  Izvještaj o izvršenju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2014. godinu 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo finansija 
Predlagač: Vlada Zeničko-dobojskog kantona 
Rok: maj 
 
2. Konačan Izvještaj o izvršenoj reviziji finansijskih izvještaja Budžeta Zeničko-
dobojskog kantona za 2013. godinu, Ureda za reviziju institucija u Federaciji 
BiH, broj: 04-02/14 
 
Nosilac izrade: Ured za reviziju institucija u Federaciji BiH 
Predlagač: Vlada Zeničko-dobojskog kantona 
Rok: april 

 
3. Konačan Izvještaj o izvršenoj reviziji finansijskih izvještaja Budžeta Zeničko-
dobojskog kantona za 2014. godinu, Ureda za reviziju institucija u Federaciji BiH 
 
Nosilac izrade: Ured za reviziju institucija u Federaciji BiH 
Predlagač: Vlada Zeničko-dobojskog kantona 
Rok: avgust 
 
 

- OBLAST OBRAZOVANJA, NAUKE, KULTURE I SPORTA  - 
 

1. Izvještaj o radu Univerziteta u Zenici u 2013. godini sa Izvještajem o 
  poslovanju Univerziteta u Zenici za 2013. godinu 

 
Nosioci izrade:Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Univerzitet u 
Zenici 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 



 21 

 
2. Izvještaj o radu i izvještaj o poslovanju Univerziteta u Zenici za 2014. godinu  

 
Nosioci izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Univerzitet u 
Zenici 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 
 
3. Evaluacija Strategije omladinske politike na području Zeničko-dobojskog 
kantona za period 2009.-2014. godina 
 
Nosilac izrade: Monitoring tim Vlade Kantona 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: juli 
 

4. Informacija o problematici mladih na području Zeničko-dobojskog kantona 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: avgust 
 
 

- OBLAST UNUTRAŠNJIH POSLOVA, JAVNOG REDA I MIRA  - 
 

1. Izvještaj o radu Nezavisnog odbora za izbor i reviziju za period od 01.01.- 
   30.06.2014. godine  
 
Nosilac izrade: Nezavisni odbor za izbor i reviziju i Stručna služba Skupštine 
Predlagač: Nezavisni odbor za izbor i reviziju 
Rok: april 
 
2. Izvještaj o radu Ureda za pritužbe javnosti za period od 01.01.-30.06.2014.  
     godine   
 
Nosilac izrade: Ured za pritužbe javnosti  
Predlagač: Ured za pritužbe javnosti 
Rok: april 
 
3. Izvještaj o radu Ureda za pritužbe javnosti za period od 01.01.-31.12.2014.  
godine   
 
Nosilac izrade: Ured za pritužbe javnosti  
Predlagač: Ured za pritužbe javnosti 
Rok: april 
 
4. Informacija o stanju bezbjednosti na području Kantona za  2014. godinu 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo unutrašnjih poslova 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 
 
 
 



 22 

 
5. Izvještaj o radu Ureda za pritužbe javnosti za period od 01.01.-30.06.2015.  
   godine   
 
 Nosilac izrade: Ured za pritužbe javnosti  

Predlagač: Ured za pritužbe javnosti 
Rok: juli 

 
6. Izvještaj o radu Nezavisnog odbora za izbor i reviziju za period od 01.06.- 
   30.11.2015. godine  
 

Nosilac izrade: Nezavisni odbor za izbor i reviziju i Stručna služba Skupštine 
Predlagač: Nezavisni odbor za izbor i reviziju 
Rok: decembar 

 
 

- OBLAST PRIVREDE  - 
 

1. Informacija o realizaciji pomoći na saniranju šteta od poplava u Zeničko-
dobojskom kantonu u 2014. godini 

 
Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: juli  
 

2. Informacija o stanju privrede na području Zeničko-dobojskog kantona u 2014. 
godini 
 

Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: avgust 

 
3. Informacija o koncesijama na području Zeničko-dobojskog kantona za 2013. 
  godinu 

 
Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: april 
 

4. Informacija o koncesijama na području Zeničko-dobojskog kantona za 2014. 
   godinu 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: novembar 

 
- OBLAST POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE  - 

 
1. Izvještaj o poslovanju Javnog preduzeća “Šumsko-privredno društvo 
Zeničko-dobojskog kantona” d.o.o. Zavidovići za 2013. godinu (Izvještaj o radu  
sa finansijskim izvještajem), sa Odlukama Skupštine JP „Šumsko-privredno 
društvo Zeničko-dobojskog  kantona“ d.o.o. Zavidovići broj: III-3/14, broj: III-



 23 

3-1/14, broj: III-3-2/14 od 05.06.2014. godine i broj: IV-2/14 od 15.07.2014. 
godine 
 

Nosilac izrade: Javno preduzeće “Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog  
kantona” d.o.o. Zavidovići  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 
 
2. Izvještaj o poslovanju Javnog preduzeća “Šumsko-privredno društvo Zeničko-

dobojskog kantona” d.o.o. Zavidovići za 2014. godinu (Izvještaj o radu sa 
finansijskim izvještajem) 

 
Nosilac izrade: Javno preduzeće “Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog  
kantona” d.o.o. Zavidovići  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 
 
3. Informacija o koncesijama na vodama za 2013. godinu  
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu  
Predlagač: Vlada 
Rok: april 
 
4. Informacija o koncesijama na vodama za 2014. godinu  
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu  
Predlagač: Vlada 
Rok: novembar 
 

- OBLAST  RADA, SOCIJALNE POLITIKE I IZBJEGLICA  - 
 
1. Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana JU Služba za zapošljavanje Zeničko-
dobojskog kantona za 2014. godinu 
 
Nosioci izrade:  Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i JU Služba za  
zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj  
 
2. Izvještaj o radu Javne ustanove „Penzionerski dom sa stacionarom“ Zeničko-
dobojskog kantona za 2014. godinu 
 
Nosioci izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i JU „Penzionerski 
 dom sa stacionarom“ Zeničko-dobojskog kantona  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj  
 
3. Izvještaj o implementaciji Akcionog plana provođenja Strategije 
    zapošljavanja Zeničko-dobojskog kantona za 2014. godinu 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 



 24 

 
4. Informacija o stanju u oblasti zapošljavanja na području Zeničko-dobojskog 
   kantona  
 
Nosioci izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i JU Služba za  
zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona. 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: decembar 
 
5. Informacija o dostignutom stanju u oblastima socijalne zaštite, zaštite civilnih 
žrtava rata i zaštite porodice sa djecom u 2014. godini 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: oktobar 
 
6. Analiza djelatnosti i usluga socijalne zaštite, kadrovskom, finansijskom i 
materijalno-tehničkom stanju ustanova na području Zeničko-dobojskog kantona 
za period 2009-2013. godina 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Društvo  
socijalnih radnika Zeničko-dobojskog kantona 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: juli  
 

7. Izvještaj o implementaciji Akcionog plana provođenja Strategije zapošljavanja 
   Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

 
Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: decembar 
 

                        -  OBLAST ZDRAVSTVA  - 
 
 1.  Izvještaj o poslovanju Javne zdravstvene ustanove Zavod za bolesti ovisnosti  
     Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu 
 

   Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JZU Zavod za bolesti ovisnosti 
  Predlagač: Vlada Kantona 
  Rok: maj 

 
2.  Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Kantonalni zavoda za medicinu rada i  
    sportsku medicinu za 2013. godinu 
 

Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JU Kantonalni zavod za medicinu rada i 
sportsku medicinu 

  Predlagač: Vlada Kantona 
   Rok: maj 

 
3. Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Zavod za javno zdravstvo Zeničko- 
   dobojskog kantona za 2013.  godinu 
 

Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JU Kantonalni zavod za javno zdravstvo 



 25 

Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 

 
4. Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Kantonalna bolnica Zenica za 2013. godinu 

 
      Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JU Kantonalna bolnica Zenica 
      Predlagač:  Vlada Kantona 
     Rok: maj 
 

5. Izvještaj o realizaciji obaveza iz Strategije za izjednačavanje mogućnosti za osobe 
   sa  invaliditetom u Federaciji Bosne i Hercegovine za period 2011-2015. godine 

 
 Nosilac izrade: Ministarstvo zdravstva 
 Predlagač: Vlada Kantona 
 Rok: oktobar 

 
6. Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja 

Zeničko-dobojskog kantona za 2014. godinu 
 

Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko- 
dobojskog kantona 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 
 

7. Izvještaj o poslovanju Javne zdravstvene ustanove Zavod za bolesti ovisnosti  
   Zeničko-dobojskog kantona za 2014. godinu 
 
  Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JZU Kantonalni zavod za bolesti ovisnosti 
  Predlagač: Vlada Kantona 
  Rok: maj 

 
8. Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Kantonalni zavod za medicinu rada i 
   sportsku medicinu za 2014. godinu 
 

Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JU Kantonalni zavod za medicinu rada i   
sportsku medicine. 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 

 
9. Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Zavod za javno zdravstvo Zeničko- 
   dobojskog kantona za 2014.  godinu 
 

Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JU Kantonalni zavod za javno zdravstvo 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 

 
10. Izvještaj o poslovanju JU Kantonalna bolnica Zenica za 2014. godinu 
 

 Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JU Kantonalna bolnica Zenica 
 Predlagač:  Vlada Kantona 
 Rok: maj 
 

 



 26 

11. Izvještaj o implementaciji projekta porodične medicine na području Zeničko- 
     dobojskog kantona 
 

      Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JU Kantonalni zavod za javno zdravstvo  
     Predlagač: Vlada Kantona 
     Rok: oktobar 

 
12. Izvještaj o zdravstvenom stanju stanovništva na području Zeničko-dobojskog 

kantona u 2014. godini 
 
 Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JU Kantonalni zavod za javno zdravstvo 
 Predlagač: Vlada Kantona 
 Rok: avgust 
 
13. Izvještaj o kontroli kvaliteta zdravstvene zaštite u Javnoj ustanovi Kantonalna 

bolnica Zenica za 2014. godinu 
 
Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JU Kantonalna bolnica Zenica  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: oktobar 
 

14. Izvještaj o kontroli kvaliteta zdravstvene zaštite u Javnoj ustanovi Opća bolnica 
Tešanj za 2014. godinu 

 
Nosioci izrade: Ministarstvo zdravstva i JU Opća bolnica Tešanj 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: oktobar 
 

- OBLAST PROSTORNOG UREĐENJA, SAOBRAĆAJA I 
KOMUNIKACIJA I ZAŠTITE OKOLICE 

 
1. Informacija o stanju životne sredine na području Zeničko-dobojskog kantona  
 
Nosilac izrade: Interresorna rada grupa Vlade Kantona u saradnji sa Univerzitetom u  
Zenici - Organizaciona jedinica Metalurški institut. 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: oktobar 
 
2. Informacija o stanju prikupljanja i deponovanja otpada na području  
Zeničko- dobojskog kantona i odvozu na Regionalnu deponiju Mošćanica 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu 
okoline 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: avgust 
 
3. Informacija o stanju regionalnih cesta na području Zeničko-dobojskog 
kantona sa postignutim efektima dosadašnjih aktivnosti i poduzetih mjera 
 
Nosilac izrade: Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu 
okoline 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: avgust 



 27 

 
 

-  OBLAST BORAČKIH PITANJA - 
 

1. Informacija o aktuelnom stanju i ostvarivanju prava pripadnika branilačke 
populacije s osvrtom na rad i aktivnosti boračkih udruženja 
Nosilac izrade: Ministarstvo za boračka pitanja 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: juli 
 

 
- OSTALE OBLASTI -  

 
1. Program rada Skupštine za 2015. godinu 

 
Nosioci izrade: Predsjedavajući, zamjenici predsjedavajućeg, sekretar Skupštine i   
Stručna služba Skupštine 
Predlagač: Kolegij Skupštine  
Rok: Prijedlog: april 
 

2. Izvještaj o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona za 2014. godinu 
 

 Nosilac izrade: Stručna služba Vlade Kantona 
Predlagač: Vlada Kantona 
 Rok: maj  
 

3. Izvještaj o radu Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2013. godinu 
- nastavak izjašnjavanja- 

 
Nosilac izrade: Kantonalna uprava za inspekcijske poslove  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj 
 

4. Izvještaj o radu Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2014. godinu 
 

Nosilac izrade: Kantonalna uprava za inspekcijske poslove  
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok: maj  
 

5. Program obilježavanja Dana Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 
− Prijedlog Odluke o potvrđivanju Programa obilježavanja 

Dana Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 
 
Nosioci izrade: Komisija za ravnopravnost spolova, ljudska prava i građanske slobode, 
Komisija za boračka i invalidska pitanja i Komisija za mlade i Vlada Kantona. 
Predlagač: Vlada Kantona 
Rok:  Prijedlog: juli 
 

6. Izvještaj o radu Nadzornog odbora Agencije za privatizaciju Zeničko-
dobojskog kantona za 2014. godinu 
 

 Nosilac izrade: Nadzorni odbor Agencije za privatizaciju   



 28 

 Predlagač: Vlada Kantona 
 Rok: maj 
 

7. Izvještaj o ostvarivanju Programa rada Skupštine za 2015. godinu za  
     period I -VI 2015. godine 
 
       Nosilac izrade: Stručna Služba Skupštine 
       Predlagač: Kolegij 
      Rok: septembar 

 
8. Program rada Skupštine za 2016.  godinu 

 
Nosioci izrade: Predsjedavajući, zamjenici predsjedavajućeg, sekretar Skupštine i 
Stručna služba Skupštine 
Predlagač: Kolegij Skupštine   
Rok: Prijedlog: decembar 
 

 
 M - IZBORI I IMENOVANJA 

 
Skupština će u okviru svojih nadležnosti razmatrati i donositi i odluke o  

imenovanjima i razrješenjima iz nadležnosti Skupštine, po prijedlozima ovlaštenih 
predlagača.  

 
Planirano je razmatranje sljedećih akata: 
 
1. Odluka o potvrđivanju Vlade Zeničko-dobojskog kantona 
 

Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Stručna  služba Skupštine   
Predlagač: Komisija za izbor i imenovanja 
Rok: Prijedlog: mart 
Pravni osnov: Član 37. tačka c) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i član 188. stav 

  1. Poslovnika Skupštine 
Razlozi za donošenje: Imenovanje nove Vlade Kantona u mandatu 2014.-2018. 
godina 

 
2. Odluka o izboru stalnih radnih tijela 7. saziva Skupštine Zeničko-dobojskog 
    kantona 

 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Stručna služba Skupštine Kantona 
Predlagač: Komisija za izbor i imenovanja 
Rok: Prijedlog: februar 
Pravni osnov: Član 22. stav 3. Poslovnika Skupštine Zeničko-dobojskog kantona – 
Novi prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 7/12 i 
12/13). 
Razlozi za donošenje: Završetkom konstituisanja 7. Skupštine Zeničko-dobojskog 
kantona, stekli su se preduslovi za izbor stalnih radnih tijela Skupštine kojima je 
prevashodni zadatak da olakšavaju rad Skupštine i unapređuju efikasnost ukupnog 
skupštinskog rada razmatranjem pitanja iz nadležnosti Skupštine 
 
 



 29 

3. Odluka o imenovanju Nezavisnog odbora za izbor i reviziju 
 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Stručna  služba Skupštine   
Predlagač: Komisija za izbor i imenovanja 
Rok: Prijedlog: maj 
Pravni osnov: Član 29. stav 2. Zakona o unutrašnjim poslovima Zeničko-dobojskog  
kantona-Prečišćeni tekst(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 15/04,  
11/05 i 9/09). 
Razlozi za donošenje: Imenovanje novog saziva Nezavisnog odbora, pošto je 
postojećem mandat  istekao 25.09.2014. godine, a imenovanje novog je prolongirano 
usljed konstitiuisanja 7. saziva Skupštine i novih radnih tijela Skupštine 
 

4. Odluka o imenovanju predsjednika i dva člana Nadzornog odbora Agencije za 
     privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona 

 
Postupak donošenja: redovan 
Nosilac izrade: Stručna  služba Skupštine   
Predlagač: Komisija za izbor i imenovanja 
Rok: Prijedlog: juni 
Pravni osnov: Član 14. stav 1. Zakona o Agenciji za privatizaciju Zeničko- dobojskog 
kantona (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 4/97, 15/97, 6/01 i 
8/10), kojim je propisano da nadzor nad zakonitosti rada i finansijskog  poslovanja 
Agencije provodi Nadzorni odbor, koji se sastoji od predsjednika i dva člana, koje 
imenuje i razrješava Skupština Kantona. 
Razlozi za donošenje: Imenovanje novog saziva Nadzornog odbora, pošto je 
postojećem mandat istekao  06.10.2014. godine, a imenovanje novog je prolongirano 
usljed konstitiuisanja 7. saziva Skupštine i novih radnih tijela Skupštine 

 
 

III  RADNA TIJELA SKUPŠTINE 
 
Radi što kvalitetnijih konačnih zakonskih i drugih rješenja, Skupština Kantona u svojoj 

unutrašnjoj strukturi ima izabrana odgovarajuća radna tijela. 
Radna tijela Skupštine će u toku cijele godine kontinuirano razmatrati materijale i 

davati mišljenja Skupštini, odnosno, vršiti poslove koji su im određeni Poslovnikom 
Skupštine. 

Skupština će odlučivati o izborima i imenovanjima, razmatrati ostavke, provoditi 
postupak za utvrđivanje odgovornosti i smjenjivanja sa funkcije. 

Skupština će po ukazanoj potrebi donositi Odluke o autentičnom tumačenju zakona i 
drugih akata koje donosi Skupština. 

 
 
IV   ZADACI I CILJEVI PROGRAMA 
 
Imajući u vidu da je javnost rada jedan od osnovnih postulata djelovanja ove 

Skupštine, a da bi se u tom smislu mobilisale sve snage, odnosno ovlašteni zainteresovani 
subjekti, Skupština Zeničko-dobojskog kantona donosi Program rada za 2015. godinu. 

Od svih njih Skupština Kantona očekuje nove inicijative i prijedloge tokom 2015. 
godine, koji će se po podnošenju u Skupštinu, po proceduri propisanoj Poslovnikom 
Skupštine, uvrštavati u dnevni red sjednica i voditi rasprava o istim. Za izvršenje utvrđenih 
zadataka iz Programa rada Skupštine zadužena je, u principu, Vlada Kantona. 



 30 

Utvrđeni zadaci obavezuju Vladu Kantona, ali je i ne ograničavaju u iniciranju i 
preduzimanju i drugih mjera i aktivnosti u cilju realizacije obaveza utvrđenih važećim 
propisima. Stoga će Skupština u toku 2015. godine razmatrati po potrebi i ostale akte koji 
nisu planirani ovim Programom, a za koje se ukaže potreba i koji budu podneseni u 
skupštinsku proceduru od strane ovlaštenih predlagača, a čije razmatranje bude od značaja 
za građane Zeničko-dobojskog kantona, odnosno uređenje određenih pitanja iz  nadležnosti 
Kantona. Vlada Kantona, u svojstvu predlagača i resorna kantonalna ministarstva, kao i 
drugi kantonalni organi uprave, u svojstvu nosioca izrade normativno-pravnih, te studijsko-
analitičkih i informaciono-dokumentacionih akata koji budu planirani u Programu rada 
Skupštine za 2015. godinu, dužni su da prilikom pripremanja i izrade, odnosno utvrđivanja 
istih uzmu u obzir iznesene stavove, sugestije, primjedbe i prijedloge poslanika Skupštine 
iznesene u raspravama prilikom razmatranja istih ili sličnih akata u prethodnoj godini ili 
prilikom ranijih razmatranja, kao i ranije zaključke Skupštine donesene prilikom ranijeg 
razmatranja istih ili sličnih akata u prethodnim godinama, te zaključke nadležnih stalnih 
radnih tijela Skupštine, sa posebnim osvrtom na mjere i aktivnosti koje su u tim zaključcima 
i ranije razmatranim aktima predviđeni za poboljšanje stanja u određenim oblastima, u 
smislu navođenja onoga što je po istim u međuvremenu poduzeto, odnosno konkretno 
izvršeno i učinjeno, dajući kratak presjek zatečenog stanja u određenim oblastima, (u 
Informacijama i Izvještajima). 

 
 
V   STUPANJE NA SNAGU 
 
Program rada Skupštine za 2015. godinu stupa na snagu danom donošenja, a objavit će 

se u  «Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona». 
 
 
 
 

                                                                            PREDSJEDAVAJUĆA 
  Broj: 01-01-9166/15                                                             
  Datum, 22.04.2015. godine        
            Z e n i c a                   Draženka Subašić 

                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 31 

 
 

KALENDAR AKATA KOJI ĆE SE RAZMATRATI NA SJEDNICAMA 
SKUPŠTINE U 2015. GODINI 

 
 
 

JANUAR 
 
NIJE BILO SJEDNICA SKUPŠTINE 

 
 

1. Prijedlog Zakona o dopuni Zakona o sudskim taksama-

FEBRUAR 
 

2. Prijedlog Zakona o izmjeni Zakona o šumama 
skraćeni postupak 

3. Prijedlog Odluke o izboru stalnih radnih tijela 7. saziva Skupštine Zeničko-
dobojskog kantona 

 

2. Prijedlog Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu-

MART 
 

1.  Prijedlog Odluke o potvrđivanju Vlade Zeničko-dobojskog kantona 

3. Prijedlog Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2015. 
godinu-

skraćeni 
postupak 

4. Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan Zavoda 
zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu, sa 
Odlukom o načinu izvršenja Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog 
osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

skraćeni postupak 

− Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-
dobojskog     kantona za 2015. godinu 

5. Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan JU „Služba za 
zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona“ za 2015. godinu, sa Odlukom o 
izvršenju Finansijskog plana prihoda i izdataka JU „Služba za zapošljavanje 
Zeničko-dobojskog kantona“ za 2015. godinu 

− Finansijski plan JU „Služba za zapošljavanje Zeničko-
dobojskog kantona“ za 2015. godinu 

 

 
APRIL 

1. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti 
civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom –

2. Prijedlog Programa rada Skupštine za 2015. godinu 
skraćeni postupak 

3. Konačan Izvještaj o reviziji finansijskih izvještaja Budžeta Zeničko-dobojskog 
kantona za 2013. godinu, Ureda za reviziju institucija u Federaciji BiH, broj: 
04-02/14  

4. Izvještaj o radu Ureda za pritužbe javnosti za period od 01.01. do 30.06.2014. 
godine i Izvještaj o radu Ureda za pritužbe javnosti za period od 01.01. do 
31.12.2014. godine 



 32 

5. Izvještaj o radu Nezavisnog odbora za izbor i reviziju za period  01.01.2014-
30.06.2014. godine 

6. Informacija o koncesijama na području Zeničko-dobojskog kantona za 2013. 
godinu, 

7. Informacija o koncesijama na vodama za 2013. godinu 
8. Informacija o nevladinom sektoru u Zeničko-dobojskom kantonu za 2013. 

godinu. 
     

1. Prijedlog Zakona o prijenosu nadležnosti Zeničko-dobojskog kantona za djelatnost 
osnovnog i srednjeg obrazovanja na općinu Usora 

MAJ 
 

2. Prijedlog Odluke o proširenom obimu prava iz oblasti zdravstvene zaštite za 
branioce i članove njihovih porodica 

3. Prijedlog Odluke o imenovanju Nezavisnog odbora za izbor i reviziju 
4. Izvještaj o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona za 2014. godinu 
5. Izvještaj o izvršenju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2014. godinu 
6. Izvještaj o radu Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2013. godinu 
    - nastavak izjašnjavanja- 
7. Izvještaj o radu Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2014. godinu 
8. Izvještaj o poslovanju Javne zdravstvene ustanove Zavod za bolesti ovisnosti  

Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu 
9. Izvještaj o poslovanju Javne zdravstvene ustanove Zavod za bolesti ovisnosti  

Zeničko-dobojskog kantona za 2014. godinu 
10. Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Kantonalni zavod za medicinu rada i 

sportsku medicinu za 2013. godinu 
11. Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Kantonalni zavod za medicinu rada i 

sportsku medicinu za 2014. godinu 
12. Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Kantonalna bolnica Zenica za 2013. godinu 
13. Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Kantonalna bolnica Zenica za 2014. godinu 
14. Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Zavod za javno zdravstvo Zeničko-

dobojskog kantona za 2013. godinu 
15. Izvještaj o poslovanju Javne ustanove Zavod za javno zdravstvo Zeničko-

dobojskog kantona za 2014. godinu 
16. Izvještaj o radu Univerziteta u Zenici u 2013. godini sa Izvještajem o poslovanju 

Univerziteta u Zenici za 2013. godinu 
17. Izvještaj o radu i Izvještaj o poslovanju Univerziteta u Zenici za 2014. godinu  
18.  Izvještaj o poslovanju Javnog preduzeća “Šumsko-privredno društvo Zeničko-

dobojskog kantona” d.o.o. Zavidovići za 2013. godinu (Izvještaj o radu  sa 
finansijskim izvještajem), sa Odlukama Skupštine JP „Šumsko-privredno društvo 
Zeničko-dobojskog  kantona“ d.o.o. Zavidovići broj: III-3/14, broj: III-3-1/14, broj: 
III-3-2/14 od 05.06.2014. godine i broj: IV-2/14 od 15.07.2014. godine 

19. Izvještaj o poslovanju Javnog preduzeća “Šumsko-privredno društvo Zeničko- 
     dobojskog kantona” d.o.o. Zavidovići  za 2014. godinu (Izvještaj o radu  sa  
     finansijskim izvještajem) 
20.  Izvještaj o implementaciji Akcionog plana provođenja Strategije zapošljavanja 

Zeničko-dobojskog kantona za 2014. godinu 
21.  Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-

dobojskog kantona za 2014. godinu 



 33 

22. Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana JU Služba za zapošljavanje Zeničko-
dobojskog kantona za 2014. godinu 

23. Izvještaj o radu Nadzornog odbora Agencije za privatizaciju Zeničko-dobojskog 
kantona za 2014. godinu 

24. Izvještaj o radu Javne ustanove „Penzionerski dom sa stacionarom“ Zeničko-
dobojskog kantona za 2014. godinu 

25. Informacija o stanju bezbjednosti na području Kantona za  2014. godinu 
 
 

1. Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visokom obrazovanju  

JUNI 
 

2. Nacrt Zakona o unutrašnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona  
3. Nacrt Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti kulturne baštine 
4. Prijedlog Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o korištenju sredstava prikupljenih od 

naknada za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta  
5. Prijedlog Odluke o imenovanju predsjednika i dva člana Nadzornog odbora 

Agencije za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona 
6. Prijedlog Odluke o  izmjeni  i dopuni  Odluke o obimu prava na korištenje 

ortopedskih i drugih pomagala, zubnoprotetske pomoći i zubnoprotetskih 
nadomjestaka i endoproteza  

7. Prijedlog Zakonodavno-pravne komisije da Skupština Kantona podnese inicijativu 
Predstavničkom domu Parlamenta Federacije BiH za donošenje Zakona o šumama 
Federacije Bosne i Hercegovine 

8. Inicijativa Komisije za izbor i imenovanja za izmjenu člana 2. Odluke o  
kriterijima za imenovanje u Nadzorni odbor Agencije za privatizaciju Zeničko-
dobojskog kantona («Službene novine Zeničko-dobojskog kantona», broj 15/03) 

9. Inicijativa Selima Brkića, notara iz Tešnja za donošenje Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o sudskim taksama  

10. Inicijativa Notarske komore Federacije BiH za usklađivanje Zakona o sudskim 
taksama („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 12/09, 4/11, 7/11, 
15/11, 2/12 i 9/13) i Zakona o kantonalnim administrativnim taksama - Prečišćeni 
tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/02, 12/03, 4/04, 5/04, 
4/08, 7/09, 2/10, 6/10, 9/10, 12/13 i 13/14), sa odgovarajućim odredbama Zakona o 
nasljeđivanju  („Službene novine Federacije BiH“, broj: 80/14) 

11. Inicijativa Saveza općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine za 
omogućavanje liječenja građana općine Breza u Kantonu Sarajevo 

12. Prijedlog Strategije o borbi protiv korupcije u Zeničko-dobojskom kantonu 
13. Strateški plan zdravstvene zaštite na području Kantona za narednih 10 godina  

- Prijedlog Odluke o donošenju Strateškog plana zdravstvene zaštite na  
  području Kantona za narednih 10 godina 

14. Izvještaj o radu Kantonalnog tužilaštva u Zenici za 2014. godinu 
15. Izvještaj o radu Kantonalnog pravobranilaštva za 2014. godinu 
16. Izvještaj o radu Kantonalnog zavoda za pravnu pomoć za 2014. godinu 
17. Obavještenje o radu Kantonalnog suda u Zenici za 2014. godinu 
 
 

1. Nacrt Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti Zeničko-dobojskog 
kantona 

JULI 
 

2. Nacrt Zakona o naučno-istraživačkoj djelatnosti 



 34 

3. Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o šumama („Službene novine 
Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 08/13) 

4. Nacrt Zakona o upravljanju i održavanju stambenih i stambeno-poslovnih zgrada 
5. Prijedlog Odluke o usvajanju Elaborata o formiranju Kantonalnog zavoda za 

zaštitu kulturne baštine 
6. Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o organizaciji i načinu 

obavljanja taksiprijevoza putnika na području Zeničko-dobojskog kantona 
7. Informacija o stanju u oblasti pravosuđa na području Zeničko-dobojskog kantona  
8. Informacija o dosada implementiranoj odredbi iz Ustava o ravnopravnoj 

zastupljenosti u sektoru javnog zapošljavanja konstitutivnih naroda na području 
Zeničko-dobojskog kantona 

9. Informacija o realizaciji pomoći na saniranju šteta od poplava u Zeničko-
dobojskom kantonu u 2014. godini 

10. Program obilježavanja Dana Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 
− Prijedlog Odluke o potvrđivanju Programa obilježavanja 

Dana Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 
11. Inicijativa Udruženja građana civilnih žrtava rata Općine Maglaj za izmjene 

Zakona o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštiti porodica sa 
djecom (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 36/99,54/04, 39/06 i 14/09 ) 

12. Inicijativa Meldine Ugarak, poslanice u Skupštini Kantona za donošenje Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o osnovnoj školi („Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona“, broj: 5/04, 20/07 i 9/11) 

13. Inicijativa Meldine Ugarak, poslanice u Skupštini Kantona za donošenje Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i 
zaštiti porodice sa djecom („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 
13/07 i 13/11) 

14. Inicijativa poslanika 6. saziva Skupštine Zeničko-dobojskog kantona Nermina 
Kadrića, da se 29. oktobar proglasi kao Dan civilnih žrtava rata Zeničko-dobojskog 
kantona 

15. Evaluacija Strategije omladinske politike na području Zeničko-dobojskog kantona 
za period 2009.-2014. godina 

16. Analiza djelatnosti i usluga socijalne zaštite,  kadrovskom, finansijskom i 
materijalno-tehničkom stanju ustanova na području Zeničko-dobojskog kantona 

     za period 2009-2013. godina 
17. Izvještaj o radu Ureda za pritužbe javnosti za period od 01.01.-30.06.2015. godine  
18. Informacija o aktuelnom stanju i ostvarivanju prava pripadnika branilačke 
populacije s osvrtom na rad i aktivnosti boračkih udruženja 

 
 

 
AVGUST 

1. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o šumama 
2. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o visokom obrazovanju 
3. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti kulturne baštine  
4. Izvještaj o zdravstvenom stanju stanovništva na području Zeničko-dobojskog 

kantona u 2014. godini 
5. Informacija o stanju prikupljanja i deponovanja otpada na području Zeničko- 

dobojskog kantona i odvozu na Regionalnu deponiju Mošćanica 
6. Informacija o stanju regionalnih cesta na području Zeničko-dobojskog kantona sa 

postignutim efektima dosadašnjih aktivnosti i poduzetih mjera 
7. Informacija o stanju privrede na području Zeničko-dobojskog kantona u 2014. 

godini 



 35 

8. Inicijativa Udruženja/Udruge privrednika-Biznis centar „Jelah“-Tešanj za izmjenu 
Zakona o porezu na promet nekretnina (“Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona”, broj: 6/09) 

9. Inicijativa Udruženja poslodavaca Zenica za izmjenu Zakona o komunalnim 
djelatnostima  („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“,  broj: 17/08) 

10. Inicijativa Udruženja/Udruge društava za leasing u Bosni i Hercegovini za izmjenu 
i dopunu  Zakona o porezu na promet nekretnina („Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona, broj: 6/09) 

11. Inicijativa Agencije za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona za donošenje 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Agenciji za privatizaciju Zeničko-
dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/97, 
15/97, 6/01 i 8/10) 

12. Inicijativa Agencije za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona za davanje 
autentičnog tumačenja člana 19. i član 2.  Zakona o  Agenciji za privatizaciju 
Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 
4/97, 15/97, 6/01 i 8/10) 

13. Inicijativa sindikata policije Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog 
kantona za izmjene i dopune Zakona o kantonalnim adminstrativnim taksama 
(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 13/02, 12/03, 4/04, 5/04, 4/08,  
7/09,  2/10,  6/10, 9/10  i  12/13) 

14. Konačan Izvještaj o izvršenoj reviziji finansijskih izvještaja Budžeta Zeničko-
dobojskog kantona za 2014. godinu, Ureda za reviziju institucija u Federaciji BiH 

15. Informacija o problematici mladih na području Zeničko-dobojskog kantona 
 
 

 
SEPTEMBAR 

1. Nacrt Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave 
2. Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o bibliotečkoj djelatnosti  
3. Nacrt Zakona o koncesijama 
4. Prijedlog Zakona o naučno-istraživačkoj djelatnosti 
5. Prijedlog  Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti Zeničko-dobojskog 

kantona 
6. Inicijativa Midhata Delića, poslanika u Skupštini Kantona za pripremu i 

donošenje Nacrta Zakona o državnoj službi u Zeničko-dobojskom kantonu 
7. Izvještaj o ostvarivanju   Programa rada Skupštine za 2015. godinu za period 

 I -VI 2015. godine 
8. Inicijativa građana Merseda Spahića i Mirsada Dogloda za izmjene i dopune 

člana 15. Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica  
(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 1/14) 

9. Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za izmjenu i dopunu Odluke o osnivanju 
lovišta na području Zeničko-dobojskog kantona (“Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona”, broj: 10/09) 

10. Inicijativa Hamze  Dizdarevića iz Zenice za davanje Autentičnog tumačenja člana 
6. Zakona o osnovnoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 
05/04, 20/07, 19/09 i 4/14)  

11. Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za izmjene i dopune Odluke o proširenom  
obimu prava na korištenje medicinsko-sanitetskih pomagala, medicinskog 
materijala i lijekova za ratne vojne invalide-paraplegičare („Službene novine 
Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 4/05) 



 36 

12. Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za izmjene i dopune Odluke o neposrednom 
učešću osiguranih lica u troškovima korištenja zdravstvene zaštite („Službene 
novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj:4/05) 

13. Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za izmjene i dopune Zakona o socijalnoj 
zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom („Službene novine 
Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/07 i 13/11) 

14. Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za donošenje Zakona o obaveznom srednjem 
obrazovanju 

 
 

1. Nacrt Zakona o izmjenama Zakona o sudskim taksama  

OKTOBAR  
 

2. Prijedlog  Zakona o unutrašnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona  
3. Nacrt Zakona o poticanju razvoja male privrede 
4. Nacrt Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti  
5. Informacija o maloljetničkom prestupništvu u Zeničko-dobojskom kantonu 
6. Izvještaj o realizaciji obaveza iz Strategije za izjednačavanje mogućnosti za osobe 

sa  invaliditetom u Federaciji Bosne i Hercegovine za period 2011-2015. godine 
7. Informacija o dostignutom stanju u oblastima socijalne zaštite, zaštite civilnih 

žrtava rata i zaštite porodice sa djecom u 2014. godini 
8. Izvještaj o implementaciji projekta porodične medicine na području Zeničko-

dobojskog kantona 
9. Informacija o stanju životne sredine na području Zeničko-dobojskog kantona 
10. Izvještaj o kontroli kvaliteta zdravstvene zaštite u Javnoj ustanovi Kantonalna  

bolnica Zenica za 2014. godinu 
11. Izvještaj o kontroli kvaliteta zdravstvene zaštite u Javnoj ustanovi Opća bolnica 

Tešanj za 2014. godinu 
 
 

1. Prijedlog Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne 
uprave 

NOVEMBAR 
 

2. Nacrt Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu 
3. Nacrt Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu 
4. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o bibliotečkoj djelatnosti  
5. Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pozorišnoj djelatnosti  
6. Prijedlog Zakona o upravljanju i održavanju stambenih i stambeno-poslovnih 

zgrada  
7. Strategija omladinske politike na području Zeničko-dobojskog kantona za period 

2015.-2020. godina 
8. Inicijativa Općinskog vijeća Visoko za izmjenu Plana razvoja djelatnosti srednjeg 

obrazovanja i odgoja 
9. Informacija o koncesijama na području Zeničko-dobojskog kantona za 2014. 

godinu 
10. Informacija o koncesijama na vodama za 2014. godinu 

 
 
 
 
 



 37 

1. Nacrt Zakona o javnim skupovima Zeničko-dobojskog kantona 

DECEMBAR 
 

2. Prijedlog Zakona o izmjenama Zakona o sudskim taksama  
3. Prijedlog Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu 
4. Prijedlog Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. 

godinu 
5. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pozorišnoj djelatnosti  
6. Prijedlog Zakona o koncesijama 
7. Prijedlog Zakona o poticanju razvoja male privrede 
8. Prijedlog Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti  
9. Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan JU Služba za 

zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu  
− Finansijski plan JU Služba  za zapošljavanje Zeničko-dobojskog 

kantona za 2016. godinu 
10. Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan Zavoda zdravstvenog 

osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu 
− Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog 

kantona za 2016. godinu 
11. Izvještaj o implementaciji Akcionog plana provođenja Strategije zapošljavanja 

Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 
12. Izvještaj o radu Nezavisnog odbora za izbor i reviziju za period od 01.06.- 

 30.11.2015. godine  
13. Informacija o stanju u oblasti zapošljavanja na području Zeničko-dobojskog 

kantona  
14. Prijedlog Programa rada Skupštine za 2016.  godinu 


	PROGRAM RADA
	I UVOD

	UA - OBLAST PRAVOSUĐA I UPRAVE
	IV   ZADACI I CILJEVI PROGRAMA
	UAPRIL
	UAVGUST
	USEPTEMBAR

